
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я 
НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА РОССИИ 

103381, Москва, К-381, Неглинная, 23 
Телефон: 200-3848; Телетайп: 112647 МИНФ 
Телефакс: 200-4901;.Telex: 411607 ELSI SU 

08.92 лДЛ-1-13/122 

на № 

Правительство Российской 
Феде рации 

Гайдару Е .Т . 

j> % 

Уважаемый Егор Тимурович! 

Государственная налоговая служба России направляет предвари-

тельные данные о поступлении государственных налогов и других 

обязательных платежей на территории Российской Федерации за 7,5 . 

месяцев 1992 года. 

В Ш квартале текущего года (июль, первая половина августа) в 

условиях продолжающегося экономического кризиса и массовой неплате 

же способности предприятий продолжалось наращивание поступлений 

государственных налогов и других обязательных платежей. 

За 1 , 5 месяца третьего квартала получено платежей на сумму 

495,7 млрд.рублей, или в 1 , 6 раза больше по сравнению с аналогич-

ным периодом второго квартала т .г . За этот период поступления по 

налогу на добавленную стоимость увеличились более, чем в 2 раза, 

акцизов - 1 , 8 , налогу на прибыль в 1 , 3 и по подоходному налогу с 

физических лиц - почти в 1 , 9 раза. 

Рост налоговых поступлений был обусловлен действием ряда 

факторов, увеличившим базу налогообложения. По данным Госкомстата 

России в январе-июле по сравнению с аналогичным периодом прошлого 

года уровень оптовых цен увеличился в 15 , 7 раза, в т .ч . за июль -

на 17%, прибыль за полугодие выросла в 9 раз и достигла 1 , 3 трил. 

рублей. 

Мероприятия по повышению минимальной заработной платы с 342 

до 900 рублей вызвали значительное увеличение оплаты труда в сфе-

ре материального производства. Денежные доходы населения в июле 

месяце увеличились по сравнению с аналогичным периодом прошлого 

года в 8 , 6 раза, что расширило базу подоходного ^ ^ а ^ ^ ж д а н . 
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Кроме того по итогам за июль месяц произошел резкий (в 1 , 7 ра-

за), по сравнению с июнем, рост платежей в бюджетную систему, 

обусловленный перерасчетами по фактическим результатам за П квартал, 

т .к . в течение квартала налогоплательщики по НДС и прибыли вносят 

авансовые платежи. Аналогичная ситуация была и по итогам за I квар-

тал, когда в апреле также произошло значительное увеличение плате-

жей (в 1 , 6 раза, по сравнению с мартом). 

На темпах поступления налогов положительно сказалось решение 

об увеличении размеров, изменении порядка и сроков внесения авансо-

вых платежей НДС, принятое Госналогслужбой и Минфином России в со-

ответствии с правами, предоставленными Законом Российской Федера-

ции "О налоге на добавленную стоимость (статья 8, пункт 4) и поста-

новлением Верховного Совета Российской Федерации от 17 июля 1992г. 

Jfc 3332-1 "О введении в действие Закона Российской Федерации "О"бюд-

жетной системе Российской Федерации на 1992 год" . Способствовало 

этому также принятое дополнение к Закону Российской Федерации "Об 

основах налоговой системы Российской Федерации" о первоочередности 

платежей в бюджет и усиление контроля, налоговых органов за прохож-

дением платежных документов в учреждениях банков. 

В целом за 7 , 5 месяцев т .г . в бюджетную систему России моби-

лизовано почти 1 , 4 трил.рублей государственных налогов и других 

обязательных платежей, или в 9 , 5 раз больше по сравнению с анало-

гичным периодом прошлого года. Основная доля доходов (78%) прихо-

дится на налог на прибыль и НДС. 

.Однако, объемы и темпы роста поступлений налогов недостаточны 

для достижения показателей, предусмотренных в бюджетном послании 

на второе полугодие. Это прежде всего относится к важнейшим нало-

гам: НДС и налогу на прибыль. 

Основным сдерживающим фактором поступления этих налогов про-

должают оставаться неплатежи в народном хозяйстве, превысившие 

3 трил.рублей и в которых по экспертной оценке находится более 100 

млрд.рублей налога на прибыль и более 300 млрд.рублей НДС. 

В С В Я З И _ С _ _ Э Т И М полагали бы не О бхотшшл - ппрутто тт, Т Т а и т р д тгьрпму 

Банку и Минфину России в срочном порядке принять дополнительные ме-

ры~поус ко ре н mT^'pa сшив ки,т неплатежей~1Гнародном хозяйстве. 

Справка о поступлении налогов прилагается. 

Руководитель Государственной 
налоговой службы Российской И.' 

Федерации 
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